
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 марта 2022 года №  230-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 

расходных обязательств муниципальных образований Иркутской 
области на поддержку творческой деятельности и укрепление 

материально-технической базы муниципальных театров в населенных 
пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 11 декабря 2021 года № 2260 «О внесении изменений в государственную 
программу Российской Федерации «Развитие культуры», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на поддержку 
творческой деятельности и укрепление материально-технической базы 
муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения 
до 300 тысяч человек, утвержденное постановлением Правительства 
Иркутской области от 26 апреля 2017 года № 288-пп, следующие изменения:

1) в пункте 5: 
в подпункте 1:
абзац пятый дополнить словами «до места проведения творческих 

проектов и обратно (наем жилого помещения, проезд, питание, выездные 
документы)»;

дополнить абзацами девятым, десятым следующего содержания: 
«оплату работ (услуг), связанных со съемками и онлайн-показами 

творческих проектов;
оплату работ (услуг) но обеспечению тифлокомментирования и 

сурдоперевода творческих проектов;»;
подпункт 2 изложить в следующей редакции:



2

«2) укрепление материально-технической базы муниципальных 
театров, включая расходы на:

приобретение технического и технологического оборудования, 
необходимого для осуществления творческой деятельности (включая 
доставку, монтаж, демонтаж, погрузочно-разгрузочные работы и 
обслуживание);

приобретение пассажирских и грузопассажирских автобусов для 
осуществления гастрольной деятельности;

приобретение и установку кресел, сидений-трансформеров, кресельных 
групп, скамеек, стульев для зрительного зала и мероприятий, проводимых 
вне стационарных площадок (включая доставку, монтаж, демонтаж, 
погрузочно-разгрузочные работы и обслуживание);

приобретение оборудования, необходимого для съемок и онлайн- 
показов творческих проектов;

приобретение автоматических устройств для проведения расчетов с 
целью приобретения билетов и контрольно-кассовой техники (в том числе 
платежные терминалы для оплаты банковскими картами, онлайн-кассы, 
электронные кассиры);

приобретение технических средств и объектов для формирования 
доступной среды с учетом потребностей маломобильных групп населения и 
лиц с ограниченными возможностями здоровья (в том числе адаптированный 
вход, аппарель, бордюрный пандус (съезд), визуальные средства 
информации, подъемная платформа, система радиоинформирования и 
ориентирования лиц с нарушением зрения, тактильно-контрастные наземные 
и напольные указатели, текстофон, оборудование для 
тифлокомментирования и сурдоперевода);

приобретение оборудования, средств, расходных материалов, 
необходимых для соблюдения санитарно-эпидемиологических (санитарно- 
гигиенических) норм в соответствии с требованиями Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека в связи с распространением новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19).»;

2) в пункте 9:
подпункт 2 признать утратившим силу;
в подпункте 4 слова «(сводной бюджетной росписи местного 

бюджета)» исключить;
3) в пункте 141 слова «(сводной бюджетной росписи местного 

бюджета)» исключить;
4) в подпункте 1 пункта 143:
в абзаце первом слова «(далее -  информация УФК)» исключить; 
абзац второй признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации



3

Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

